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ÚVOD

V české krajině se běžně setkáváme s drobnou sakrální architekturou. Nejčastěji se jedná

o kaple se zvonicí, kříže a boží muka. Nacházíme je v centrech obcí i ve volné krajině.

Přestože jejich počet po válce výrazně poklesl, dochoval se dodnes poměrně významný

soubor těchto dokladů vztahu člověka k Bohu a ke krajině.

Do nedávné doby tyto stavby většinou chátraly a nebyl ani společenský zájem, ani dostatek

finančních prostředků na zlepšení tohoto stavu. Po revoluci v roce 1989 došlo k výraznému

posunu v postoji k sakrálním objektům, a drobné církevní památky přestaly být opomíjeny.

Zejména na vesnicích je jim věnována zvýšená péče. Zodpovědnost za péči o památky

záleží na majiteli pozemku, na kterém stavba stojí. U drobných sakrálních staveb se

většinou jedná o obce. Pokud se objekt nachází na pozemku soukromého majitele, záleží

vždy na domluvě o údržbě a péči mezi vlastníkem a příslušnou obcí. Vznikají spolky, které

zaměřují svoji činnost na obnovu vesnice. Jejich cílem není pouze obnova a udržování

krajiny, ale také obnova stávajících kulturních památek (např. občanské sdružení Obnova

české vesnice a krajiny ze Svinné zabezpečuje opravu dřevěné zvonice v Hřešihlavech).

Opravené drobné stavby se tak po mnoha letech stávají místem setkávání zde žijících

obyvatel při významných událostech v obcích (výročí založení, setkání rodáků). Sdružení

i obce využívají možnosti získat finanční prostředky na rekonstrukce památek pomocí

grantů, sbírkou mezi občany (oprava hřbitovní kaple sv. Rozalie v Radnicích), dotací

krajského úřadu i ministerstva kultury. Jednotlivé územní celky většinou teprve tvoří

databáze drobné církevní architektury svého regionu, je však otázkou, zda by v budoucnu

byla přístupnost shromážděných dat pro širokou veřejnost přínosem.

Po konzultaci na odboru školství a kultury města Rokycany jsem zvolila jako téma

diplomové práce problematiku drobných sakrálních objektů na území Mikroregionu

Radnicko. Přímým zadáním této instituce bylo provedení charakteristiky a systematizace

staveb drobné sakrální architektury ve zvoleném regionu. V práci se proto zabývám

malými církevními stavbami, které jsou volně rozptýlené po krajině, které většinou nemají

zvláštní uměleckou hodnotu a o nichž neexistují záznamy v písemné podobě, případně jsou

informace pouze kusé. Územní rozsah práce jsem určila podle současného Mikroregionu

Radnicko, který zahrnuje 25 obcí, do jejichž správního území patří mnohdy další menší

vesničky a osady (Příloha č. 1).
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Cílem diplomové práce je zmapování a systemizace drobných sakrálních památek

Mikroregionu Radnicko, popis, historie, přesná lokace a zhodnocení jejich současného

stavu. Studium pramenů a literatury, taktéž můj terénní výzkum, mne přivedly k rozšíření

práce také o údaje týkající se způsobu financování oprav těchto památek, které většinou

nejsou nemovitou kulturní památkou (a nejsou vedeny v evidenci Národního památkového

ústavu).

Hlavním úkolem práce bylo shromáždit dostupnou literaturu a prameny k dané

problematice, systematizovat drobné sakrální památky Mikroregionu Radnicko dle zvolené

struktury, vybrat vhodné příklady architektury k edukačním účelům a v závěrečné fázi

navrhnout možnosti využití vybraných objektů ve vyučování vlastivědy na 1. stupni ZŠ.

Praktické využití tématu církevních památek a jeho zpracování v rámci regionální historie

je předvedeno v týdenním projektu, který proběhl na konci května 2013 se žáky pátého

ročníku Základní školy Jižní předměstí v Rokycanech. Projekt byl z důvodu dostupnosti

památek realizován na katastru města Rokycany a jeho výsledky a možnosti dalšího využití

jsou shrnuty ve čtvrté kapitole diplomové práce. Cílem bylo naučit žáky vnímat svoje

nejbližší okolí, vidět „památky“ kolem sebe, naučit se získané informace třídit a vytvářet

vlastní výstup o památce, který jsou schopni samostatně prezentovat. Snažila jsem se

podporovat práci ve skupině, která spolupracuje a komunikuje i navenek.

Pramenný a terénní výzkum byl poměrně složitý. Na poničené památky obvykle nikdo

neupozornil a bylo třeba spolehnout se na dohledání v katastrálních mapách. Při získávání

informací jsem během jara a léta 2013 spolupracovala se SOA Rokycany (kroniky obcí,

protokolní knihy), Muzeem Dr. B. Horáka v Rokycanech (fotografie, modely, publikované

kroniky) a Městskou knihovnou v Rokycanech, Městským muzeem Josefa Hyláka

v Radnicích (regionální literatura, rukopisy knih J. Hyláka1), Katastrálním úřadem

pro Plzeňský kraj – katastrální pracoviště Rokycany. Důležitým zdrojem dat se stala

aplikace Nahlížení do katastru nemovitostí Českého úřadu zeměměřičského

a katastrálního2 a prohlížeč Porta fontium,3 kde jsou v digitální podobě k dispozici

1 Hylák Josef (1852-1919) - působil 25 let jako učitel v Němčovicích, řídící učitel dívčí školy v Radnicích,
spoluzakladatel Muzejního družstva Kašpara Šternberka v Radnicích, v letech 1916 až 1917 sepsal Kroniku
Radnic a okolí a Historii radnických domů.
2 Marushka – mapový aplikační server, vektorová katastrální mapa (digitalizovaná) – parcelní číslo
podbarveno modře, rastrová katastrální mapa (není digitalizovaná) – označí pouze definiční bod parcely
nebo budovy.
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zpracované historické prameny4. U několika nemovitých kulturních památek byly využity

údaje z webových stránek Národního památkového ústavu.

Při sběru dat jsem často vycházela z osobního kontaktu se starosty a kronikáři obcí

(i bývalými), případně jsem údaje shromažďovala pomocí dotazů u místních starousedlíků.

Některé zastupitele stačilo oslovit mailem, případně telefonicky, a požadované informace

ochotně napsali či dohledali. Nejcennější údaje byly získány při osobních setkáních, která

někdy trvala i několik hodin. Všechny památky jsem v průběhu roku 2012 nejdříve osobně

navštívila a provedla fotografickou dokumentaci. Některé stavby procházely opravou

i v roce 2013, takže je u nich možné porovnání stavu před a po rekonstrukci.5 Jiná místa

jsem navštívila několikrát,6 zejména při hledání v extravilánu obcí byla situace náročnější.

Finálním výsledkem badatelské práce bylo vytvoření databáze drobných sakrálních objektů

ve sledované oblasti. Pro každý objekt vznikla samostatná evidenční karta, shrnující

základní údaje tak, aby mohla být v budoucnu používána k přesné identifikaci a případné

rekonstrukci památky. Díky úzké spolupráci s Katastrálním úřadem Rokycany jsem mohla

některé drobné památky dohledat ve starších papírových mapách a následně správně

lokalizovat v nynější veřejně dostupné podobě map. Prvotní část výzkumu spočívala

v práci s dostupnou literaturou a seznámení se s historií daného mikroregionu

a jednotlivých obcí.

Jako časově nejnáročnější část diplomové práce se bezpochyby ukázal vlastní přímý

terénní průzkum oblasti, který začal v červenci 2012 a s přestávkami probíhal až do léta

2013. Některé památky jsem navštívila opakovaně v roce 2013. Podkladem

pro můj výzkum se staly písemné zprávy od starostů obcí. Ti byli požádáni o vytvoření

soupisu drobných památek na katastrálním území svých obcí a obcí, které k nim správně

spadají. Obce jsem obeslala již v roce 2011, některé opakovaně na jaře v roce 2012. Zpětné

zprávy obsahovaly různorodé informace, které bylo třeba vyhodnotit, zpracovat a vytvořit

návrh evidenční karty, která po konzultaci s odborem školství a kultury získala definitivní

podobu.

3 Porta fontium – Bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů, dostupná od 22. 11. 2012
na www.portafontium.eu.
4 Matriky (narozených, oddaných, zemřelých), listiny, kroniky (obecní, školní, církevní), fotografie,
periodika, sčítání lidu.
5 Kaplička výklenková Přívětice, fotodokumentace vlastní (2012 a 2013), Příloha č. 3.
6 Dřevěné kříže v Němčovicích (k. ú. Olešná).
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Před návštěvou každé obce jsem porovnávala informace získané ze zpráv starostů, hledala

označení křížů a kapliček v pohledové mapě Mikroregionu Radnicko (Příloha č. 1),


[…]


REKONSTRUKCE 2005

PRAMENY nebyly nalezeny

AUTOR ZÁZNAMU Dagmar Vávrová

FOTODOKUMENTACE KATASTRÁLNÍ MAPA

DATUM POŘÍZENÍ FOTOGRAFIE 27.8.2012

AUTOR ZÁZNAMU Mgr. Dagmar Vávrová

FOTODOKUMENTACE KATASTRÁLNÍ MAPA

DATUM POŘÍZENÍ FOTOGRAFIE 27.8.2012

SOUČASNÝ STAV výborný

REKONSTRUKCE 2009

PRAMENY nebyly nalezeny

NÁPIS VĚNOVÁNO KU CTI A SLÁVĚ BOŽÍ ROKU 1.5. 1892

UMÍSTĚNÍ intravilán

VLASTNÍK obec Vejvanov

ZÁKLADNÍ ÚDAJE K DROBNÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTUŘE

DRUH SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY kříž

DATACE 1892

STRUČNÝ POPIS hlavní pískovcový kvádr profilovaný, na něm nápisová

deska, do hranolu usazen jednoduchý litinový kříž

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ Vejvanov

ČÍSLO PARCELY 864/11

KOORDINÁTY 49°52'9.439"N, 13°39'12.304"E

EVIDENČNÍ KARTA č. 113
DROBNÁ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA NA ÚZEMÍ MIKROREGIONU RADNICKO

ZÁKLADNÍ EVIDENČNÍ ÚDAJE

OKRES Rokycany

OBEC Vejvanov

EVIDENČNÍ KARTA č. 114
DROBNÁ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA NA ÚZEMÍ MIKROREGIONU RADNICKO

ZÁKLADNÍ EVIDENČNÍ ÚDAJE

OKRES Rokycany

OBEC Vejvanov

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ Vejvanov

ČÍSLO PARCELY 172/10

KOORDINÁTY 49°52'18.220"N, 13°39'9.994"E

ZÁKLADNÍ ÚDAJE K DROBNÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTUŘE

DRUH SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY kříž

DATACE není známa

STRUČNÝ POPIS hlavní pískovcový kvádr profilovaný, na něm nápisová

deska, do hranolu usazen jednoduchý litinový kříž

NÁPIS OBNOVENO K 630. VÝROČÍ ZALOŽENÍ OBCE 1379-2009

UMÍSTĚNÍ intravilán

VLASTNÍK soukromý majitel

SOUČASNÝ STAV výborný

REKONSTRUKCE 2009

PRAMENY nebyly nalezeny

AUTOR ZÁZNAMU Mgr. Dagmar Vávrová

FOTODOKUMENTACE KATASTRÁLNÍ MAPA

DATUM POŘÍZENÍ FOTOGRAFIE 8.8.2013

EVIDENČNÍ KARTA č. 115
DROBNÁ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA NA ÚZEMÍ MIKROREGIONU RADNICKO

ZÁKLADNÍ EVIDENČNÍ ÚDAJE

OKRES Rokycany

OBEC Všenice

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ Všenice

ČÍSLO PARCELY 82/4

KOORDINÁTY 49°49'7.813"N, 13°33'33.588"E

ZÁKLADNÍ ÚDAJE K DROBNÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTUŘE

DRUH SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY kaple se zvonicí

DATACE není známa

STRUČNÝ POPIS čtyřboká omítnutá stavba s jehlanovou střechou, která

přechází ve zvonici zakončenou cibulí

NÁPIS není

UMÍSTĚNÍ intravilán

VLASTNÍK obec Všenice

SOUČASNÝ STAV uspokojivý

REKONSTRUKCE cca 1993

PRAMENY nebyly nalezeny

AUTOR ZÁZNAMU Mgr. Dagmar Vávrová

FOTODOKUMENTACE KATASTRÁLNÍ MAPA

DATUM POŘÍZENÍ FOTOGRAFIE 22.7.2012

EVIDENČNÍ KARTA č. 116
DROBNÁ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA NA ÚZEMÍ MIKROREGIONU RADNICKO

ZÁKLADNÍ EVIDENČNÍ ÚDAJE

OKRES Rokycany

OBEC Zvíkovec

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ Zvíkovec

ČÍSLO PARCELY 661/1

KOORDINÁTY 49°57'16.925"N, 13°41'15.137"E

ZÁKLADNÍ ÚDAJE K DROBNÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTUŘE

DRUH SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY kříž

DATACE 1886

STRUČNÝ POPIS do pískovcového soklu vsazen jednoduchý litinový

kříž s plastikou ukřižovaného Krista, na soklu zlatým

písmem nápis

NÁPIS JOSEF REČEK 1886

UMÍSTĚNÍ intravilán

VLASTNÍK městys Zvíkovec

SOUČASNÝ STAV výborný

REKONSTRUKCE 2006, 2009

PRAMENY Z letopisů Zvíkovce na Rokycansku, s. 11-22 (dost.

SOA Rokycany)

AUTOR ZÁZNAMU Mgr. Dagmar Vávrová

FOTODOKUMENTACE KATASTRÁLNÍ MAPA

DATUM POŘÍZENÍ FOTOGRAFIE 28.8.2012