Dagmar Yávtová, Drobná sakrální architektura mikroregionu Radnicko. Diplomová práce,
Katedra historie FPE ZČU vPlzni,2Ol4,89 stran textu + 19 barevných i černobílých
obrazových příloh, součástí práce je samostatný dodatek Evidenční karty objektů (1 16 listů).

Recenzent jiŽ v úvodu svého posouzení vyslovuje uznání kolegyni Vavrové za mjmořádné
úsilí a pečlivost, se kterou zpracovala zadané téma týkající drobných církevních památek
mikroregionu Radnicko, tedy severní část okresu Rokycany zhruba o rozloze 2OO km2
zahrnujícího 25 obcí. Vydařenou a velice přínosnou práci, aktualizujicí drobný a často ani
památkově nechráněný fond (pocházejicí často až z2O.stoleti) považuji Za nejlepší
absolventskou práci v oboru Učitelství pro I.stupeň, podanou na KHI, kterou jsem
v posledních letech recenzoval. Práce Dagmar Vávrové, vyp1acovaná v diplomovém semináŤi
dr.Východské, je zaloŽena do dlouhodobém, téměř dvouletém výzkumu jak v terénu, tak
v archivech, knihovnách, při studiu kronik i na základě mnoha rozhovorů' Autorka je jiŽ
praktikující učitelka, a to rovněŽ využ1la při zpracování druhé části své práce, tj. při rea1izaci
hodnotného pedagogického projektu a didaktické aplikaci při práci s vlastními žžky. Práce
má všechny potřebné parametry původní odborné studie, poznámkový aparát i seznam
literatury svědčí o šíři i hloubce autorčina záběru. Při obhajobě bude jistě prostor probrat ještě
některé detaily a otázky (např. evidence a osudy historických zvonů). Vynikající je především
grafická úroveň práce, obohacené mapami, autorskými aktuálními fotografiemi a mnoha
novými informacemi. Imponující je dodatečná příloha sevidenčními kartami všech 116
studovaných a popisovaných objektů ve zmíněných 25 obcích' PředloŽenou práci nelze
hodnotit jinak neŽ stupněm ,,výborně" , a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.
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